Concl. 3. Falso ac vitiosè confunditur ipsa justitia fide imputata, cum justitiâ Dei essentiali, & justitiâ inbæsivâ. Minister enim Ecclesiæ remittens loco Dei peccata, non infundit, confitenti justitiam Dei essentialem, nec aliquam qualitatem, verum absolvit pœnitentem peccatorem à peccatis, pronunciando eum justum coram Deo, fiduciali meriti Christi imputatione, 2. Cor. 5: 20. 21. & applicatione, Joh. 1: 12. justificamur ergo

1. Non justitiâ Dei essentiali, quæ est ignis consumens, damnans potius quàm justificans. *Venit Christus in carnem, 1. Job. 4: 2. nempe propriam filio Dei personaliter unitam; in mysticam verò, nempe fideles, non essentiali justitiâ, sed gratiosâ unionem, quæ est fructus justificationis imputatæ, Gal. 2: 20. Et habitat in nobis Spiritus Dei Rom. 8: 9. 10. 11. neq; essentiali justifi-*

*justitiâ, verùm gratiosa in habitatione & Spirituali conjugio, Hof. 2: 19. 20. Eph. 5: 32. & quoque est fructus justitiæ imputatæ, Gal. 3: 2.*

2. Neq; *justitiâ inbasivâ*, quodam ut bono opere; Sed *justificamur.*

3. *Perfectissimâ, tum activâ tum passivâ, obedientiâ, ac sanctissimo merito Domini nostri Jesu Christi, nobis verâ ac salvificâ fide, seu ejusdem apprehensione, applicatâ, ac imputatâ, Rom. 3: 20. 24. 27. 28. Esa. 45: 24. 25. I. Cor. 1: 30. consistit ergo justificatio nostra coram Deo, in remissione seu non imputatione Peccatorum, & imputatione justitiæ Christi, Psal. 32: 1. 2. Rom. 4: 5. 6. 7. 8. cap. 3. 25. cap. 5: 19. 2. Cor. 5: 19. 21. Phil. 3: 9. Hæc duo non differunt τῷ ἔναι, sed duntaxat τῷ λόγῳ; imputatio enim justitiæ Christi materialiter est ipsa remissio peccatorum, & remissio peccatorum est ipsa justitiæ Christi imputatio, utraq; vox totam justificationis naturam exprimit. Est unus actus imputationis, at modus geminus, *συνηκός & διηκός*, consistens in imputatione justitiæ alienæ, & non imputatione iniquitatis propriæ: uterq; reale Dei judicium importat.*

Ut ita *justificatio nostra formaliter nihil aliud sit, quàm peccati nostri in Christum, & justitiæ Christi in nos translatio, per imputationem, Rom. 4. &c.* Et hæc justitiæ nec potest intendi nec remitti, sed est dependens à merito Christi, ut perfectissimo ita & ipsa perfectissima. Perfectè remittuntur peccata omnia, ut non opus sit satisfactione, pro peccato nec originali. nec actuali, propriâ. I. Joh. 1: 7. Rom. 8: 1. ut hinc homo fide salvificâ justificatus, *de suâ justificatione, gratiâ Dei ac salute aternâ certus esse possit ac debeat. Rom. 8: 15. 16. &c. I. Joh. 5: 10. I. Cor. 2: 12. 2. Cor. 1: 21. 22. &c. &c.*

Effecta justificationis sunt I. *Cum Deo unio, Joh. 15: 4. 5. 6. cap. 14: 23. 2. in habitatio Christi, Gal. 2: 20. & Spiritus Sancti,*

*Et*, Rom: 8: 9, 10. 11. 3. *Filiatis adoptio*, Rom: 8. 14. &c. 4. *Conscientia tranquillatio*, Rom: 5: 1. 2. 5. *Precum exauditio*, Rom: 8: 32, Jac: 1: 5. 6. 7. 6. *A lege, non dirigente, sed cogente & execrante, liberatio; sumus enim non sub lege, sed in lege*, Aug. Gal: 3: 13. 14. cap. 4. 4. 5. 7. *Sanctificatio*, Rom: 6: 22. 8. *De spe vite eterna gloriatio*, Rom: 5: 2. Et hi tractus & effectus, admittentes gradus intensionis & remissionis, Apocal. 22. 11. Colof. 1. 10. Ephes. 4. 13. 2. Pet: 3. 18. non sunt confundendi cum ipsa iustitia imputata, quæ consistit in puncto & indivisibili actu justificationis, & peccatorum perfecta remissione, Eph: 1. 7. Col. 1. 14. Heb. 10. 14. *Ps 89: 35. Esa. 54: 10.*

4. *Veram pietatem fovet*. Quæ non peccat in excessu, tendendo ad pietatem phantasticam & Enthustasticam, Colof: 2: 16. 18: 19. 20. 21. 22. 23. Eph. 5: 26. nec in defectu ad securitatem mundanam, Eccl. 11: 9. 10. Rom: 13: 14. Sed in medio tutissimus, Præstando Deo ac proximo, imò sibi ipsi debitum suum officium, juxta verbi Dei contentum.

11. *Datur quoq; veritas, quæ non est secundum hanc pietatem fidei*, ut liberales artes; quæ non contrariantur veritati Theologicæ, sed subordinantur. Quia verum semper consonat vero, nec contrariari possunt sibi invicem, quæ in scripturâ revelata sunt, & quæ in naturâ. cum utriusq; veritatis Autor sit Deus, à quo omne Donum bonum ac perfectum, & cujus omnia opera sunt bona, Jac: 1: 17. magna est ergo impietas, vocare Philosophiam, studium linguarum, gradus & honores Academicos, à Deo sanctificatos, à Majestate roboratos, sordes, inquinamenta, & res nullius momenti. Licet respectivè ad hæmiphartum superius, non sunt in tanto pretio, ut veritas secundum pietatem; interim absolutè in se, suâ naturâ, ac debito usu, insignia sunt dona Dei, magno labore & sudore acquirenda, ac super omnes divitiæ maximi æstimanda. Hoc *πείσμα*, ita deducum, observandum contra Pontificios, Calvinianos, Enthustastas, Labadistas, reliquosq; fanaticos spiritus. Si sint corrigibiles, redeant ad mentem meliorem, sin minus portent proprium judicium, quicunq; sint, Gal. 5: 10. Deus paci conterat satanam sub pedibus nostris velociter! Rom. 16: 20.

*Veritas Religionis γρησιώσ Christianæ cum sit indivisibilis, ergo incongruè plures ejus veritates statuuntur.*

Hoc Porisma probant argumenta sequentia:

I. *Veritatis unitas.* Consistit enim veritas Religionis in puncto conformitatis, cum verbo Dei revelato, quod est ipsa veritas. Joh: 17: 17. *ὁ λόγος ὁ οὐκ ἀλήθεια ἐστίν.* Per λόγον hic non intelligitur λόγος ὑπὲρ τῆς ζωῆς, ipse æternus Dei Filius qui est ipsa veritas, Joh: 8: 32. c. 14: 6. Sed λόγος προφορῆς, verbum seu sermo Dei, qui est conversionis & Sanctificationis medium vere unicum & unice verum. Dicitur verbum Dei veritas, cui nostra religio est superstructa, tum *in genere*, propter summam ac infallibilem certitudinem & ἀσίγητον, 2. Pet: 1: 19. quæ inde pendet quia est ἐσόπνευσον, & cum intellectu ac voluntate divina exactissime congruit, 2. Tim: 3: 16. tum *in specie*, in oppositione ad umbra veritatis, ceremonias leviticæ; Joh: 1: 27. & ad Religiones heterodoxas ac doctrinas mundanas, hæc immota religionis veritate destitutas, ob varios admixtos errores, multasque falsitates, veritatis cœlestis unitati contrarias.

II. *Canonis infallibilitas:* Nam canon est lex immutabilis, & mensura infallibilis, quæ nullo modo admittit, ut aliquid ei addatur vel detrahatur. Talis Canon veræ Religionis est, verbum Dei ἀσίγητον καὶ ἐσοπνευστον, perpetuæ ac immutabilis veritatis, omnis erroris ac falsitatis expers, cum Deus nec per se, nec per alios mentiri possit. Num: 23: 19. Tit: 1: 2. Heb: 6: 18. Joh: 14: 6. Ergo tantum una non plures dantur veritates. Cum tota Sacra Scriptura canonica, Religionis Canon, sit immotæ veritatis. *Diff. inter contradictiōnem veram & apparentem, seu inter id quod ἄρως & id, quod*

*Φαινόμενος est contrariū.* omnis ἀντιφασίς ἢ ἐναντιώσις ἀληθινῆ, sive contradictio verè talis, à fontibus Bibliorum est alienissima. DEUS enim qvi in scripturis loquitur, sibi ipsi contrarius esse, aut ἀντιφατικὰ, quorum pars altera semper est falsa, proferre non potest, cum sit ipsa prima & summa veritas; dantur tamen contradictiones apparentes, apertæ parvulis h. e. simplicibus S. Script. scrutatoribus, & facile conciliabiles; superciliosis vero ac superbis per accidens; ob propriam malitiam, occultæ, qvi à primâ veritate deficientes, in diversas abeunt falsarum religionum sententias. Matth: 11: 25. Psa!: 81: 9. 12. 13.

III. *Reipublicæ utilitas:* Nihil enim æq̄ distrahit animos Magistratus ac subditorum quam religionis diversitas, cum vicissim optimum concordie fundamentum sit in una, vera, γνησίως Christiana religione consensus, ubi corde uno & animâ una, unâ numero religione DEUM colere licet. *Duo sunt veræ concordie seminaria: eadem loqui, & eadem sentire.* Hæc duo unitatem in vitâ ac fide facile conservant. In communi vita, nihil exosius est, quam homo bilingvis, qvi aliter sentit ac loquitur; In fide nihil perniciosius, quam homo singularis, qvi suas habet opiniones & phrases peculiares, saltem ut videatur invenisse aliquid novi, quâ ratione ad schismata & hæreses, facillimè lata aperitur fenestra. Tueamur igitur consensum in Phrasibus & sententiis, in studiis & moribus, & sic à schismate facile immunes erimus.

*Sint unum, doceant unum, fateantur & unum,*

*Qui unum de Christi nomine, nomen habent.*

IV. *Prudentiæ christiane singularitas:* Optandum equidem, pioq̄ Magistratui in id summo studio incumbendum, ut una eademq̄ vera religio ubiq̄ vigeat, cum nullum sit firmitus

ut antea dictum, pacis ac concordiae vinculum; quàm si in unâ eademq; verâ religione animi subditorum consentiant; ast plenus & universalis ejusmodi consensus in hâc vitâ vix ac né vix quidem sperandus. Matth: 13; 15. 1. Cor: 11. 19. Ideo hocce in passu, sequentes solent observari distinctiones. Dist.

1. Inter *Reipublica statum tranquillum & turbatum*; cum *Reipubl. status sit pacatus*, atq; una eademq; vera religio inibi viget, tunc Magistratus non debet diversas sectas in ejus gremium recipere; sed ipsemet tenetur, non solum eandem Religionem amare, tueri ac conservare; verum etiam omnibus ac singulis suis subditis, ejusdem accuratam, genuinam ac exactam observantiam, iniungere atque imponere; At si *status Reip. sit turbatus*, ac diversæ in eâ dominantur religiones, tum lex prudentiæ requirit, ut ex duobus malis tristibus eligatur minus malum. Præstat enim tolerare religiones peregrinas, quàm turbare pacem publicam & veram Ecclesiam pessundare.

2. Disting. inter *observationes pertinentes ad statum Reip. (a) pacatum, ad (b) turbatum, atque ad utrumque.*

(a) Circa statum Reip. Pacatum disting. inter *indigenas & peregrinos.* Indigenæ in verâ nostrâ *ὑποίωσ* Christianâ Lutheranâ religione, nati, baptizati ac educati, eandem quoque ad vitæ usque extremum halitum, ut veri christiani, summâ animi gratiarum actione, strictè conservare ac defendere debent; Quoad peregrinos, certâ de causâ, in Reip. pacatâ degentes diversarum religionû, disting. inter *personarum, privatim de religione verâ sentientium diversum, tolerantiam, & publici diversæ religionis exercitiij concessionem*; ex illa nullum oritur Reip. incommodum, hæc autem ei valde est perniciofa. Ideo non publicum sed

solum privatum Religionis exercitium eis concedit, pius Magistratus; cui nec interesse debent veræ religionis confessores, quorum officium est, depositum sanæ doctrinæ, cujus in conscientia quilibet convictus est, ita custodire, ne ullo modo poluatur, imminuatur aut omnino amittatur; id quod per incautam cum ijs, qui religioni veræ adversantur, conversationem fieri potest. vid. Ordinant Eccles. Reg. cap. 1. §. 1. 2. 3. 4. & 5.

(b) Circa statum turbatum, disting. inter *Heterodoxorum pluralitatem, & Orthodoxorum paucitatem*. Præstat tolerare plures heterodoxos, quàm quidquam tentare cum Ecclesiæ veræ, licet exiguæ, imò regni aut subditorum, extremo periculo. Sic Nauclerus oborta tempestate prudenter obliquare solet cursum, mutatâ sæpè velificatione. Medicus in gravissimis morbis, humores putres non agitat, sed tolerat, ne vitæ insidias struant.

(c) Circa statum Reip. utrumque & Pacatum & turbatum, disting.

1. *Inter potestatem liberam, ac magistratus restrictam*. Potestas nullis certis pactis aut conditionibus implicata, non tenetur varias sectas tolerare; quæ verò per pacta obligavit sese, perque certas conditiones, ad tolerandum Religionem miscellam, est quod stet promissis.

2. *Disting. inter homines diversæ religionis pacatos & pacificos atque seditiosos & turbulentos*; illi spe conversionis & emendationis, pacis Publicæ causâ possunt tolerari; at non hi.

3. *Disting. inter qualemcumque Religionis diversitatem, & publicas blasphemias, vereque religionis execrationes*; hæ tollendæ penitus, illa, certis de causis admittenda ac toleranda.

4. Di-

4. *Diffing. inter pacem politicam, ac syncretismum, seu religionum mixturam.* Inter subditos, diversis religionibus addictos, pacem politicam sancire potest Princeps; sed syncretismum, aut religionis mixturam, salvâ conscientiâ, nequaquâ introducere debet. Levit: 19: 19. Deut: 22: 9. 2. Cor: 6: 14. &c. Apoc: 3: 15.

Quæ observanda contra peccantes in excessu, haud inviti quæ plures in unâ republ. admittunt religiones, ut, referente Camer. Turcarum Solimannus, aspiciens varios flores suo in horto, dixit: *quemadmodum ista varietas herbarum ac florum non solum nihil obest, sed mirificè oculos ac sensus recreat Sic in imperio meo, diversa religio ac fides potius usui est, quam oneri, modò pacatè vivant; tum in defectu, pontif. Et alios, plures in Republ. sine omni circumstantiarum consideratione, religiones non admittentes, eò quod Deus in republ. Israeliicâ unam religionem saltem, unum templum admisit. Et libertas credendi, sit libertas errandi.* Et quæ sunt similia. At medio tutissimus ibis, observatis, hocce in passu, observandis

#### THESIS XI.

*Sanctitas est affectio Religionis, inferens conformitatem cum voluntate Dei sancta in verbo revelata.*

I. *Ratio formalis* hujus affectionis duplicem nobis sistit respectum, inferendo congruentiâ, I. *cum bona Dei voluntate*, quâ ipse ab æterno à seipso, uno constantiqvè liberrimo actu, vult omne bonum ab intellectu cognitum, adeoque ut Deus summe purus, mundus & sanctus, ut omnis alius, ita quoque ipsius sanctæ Religionis, est puritatis ac sanctitatis auctor. Et siquidem hæc bona ac sancta Dei voluntas, nostrâ salute per sanctâ hanc religionem promovendâ, nobis à natura est abscondita, soli verò Deo nota, ideo, aditur, 2. *quod sit in verbo Dei revelata.*

2. Est autem religio *γνησία*, Christiana, sancta:

(a) *Originaliter*; Quia causa efficiens principalis Religionis est ille Sanctus Sanctorum, Elai: 6: 3. imò Sanctissimus, Dan: 9: 24. qui factus est nobis sanctificatio, 1. Cor: 1: 30.

(b) *Ministerialiter*, quia plantata, propagata ac conservata, ipsa vera religio est, à veteris & Novi Test. Sanctis Dei hominibus. 2. Pet: 1: 21.

(c) *Materialiter*; Quia religio continet res sacras h. e. sacra fidei dogmata, sancta vitæ præcepta, Sanctorumq; vitas, Psal: 105: 42.

(d) *Formaliter*; Nam sacra est congruentia ipsius religionis cum Sanctâ Dei voluntate, ut antea dictum, verbo revelatâ, ejusdemque verbi ac sacrae scripturae, cui innitur ut fundamento, ipsa religio, est sacer sensus ac amicus consensus. Ita ut Emphaticè loquitur Lucas c. 1: 70. quod *Deus loquutus sit per os*, non per ora, Sanctorum suorum. Et hoc privilegio solus codex Biblicus, sive scriptura sacra canonica, præ omnibus scriptis profanis, gaudet,

(e) *Finaliter*; Quia Spiritus Sanctus in & cum religione Sanctitatem exigit, Lev. 11: 44. 45. 1. Pet: 1: 15. Plal: 77: 14. atq; ad Sanctitatem perducit, in hâc vita inchoatam, & magis magisq; augendam, Apoc: 22: 11. in futurâ ac beatâ vero vitâ, ad Sanctitatem perfectam ac consummatam. Ephel: 5: 27.

(f) *Actualiter*; Quia Christiani & verè religiosi *serviunt DEO in Sanctitate & justitiâ, coram ipso omnibus diebus vite sue*, Luc: 1: 75. *Perficientes Sanctitatem in timore Dei*. 2. Cor: 7: 1. atq; Sacra Dei non tractant *ἀνίπτοις χερσίν*, illotis, ut ajunt, manibus, sed piè ac sanctè,

3. Uti

3. Uti Thesis 10. abundè probavit Nostræ religionis Lutheranæ veritatem, quod illa sit, ac in rei veritate est *ὑποκρίσις* Christiana ac vera religio; cum sint synonyma, *Religio Vera, Christiana, Lutherana*; ita ejusdem quoque Sanctitas, ex jam, jam, hacce in Thesi II. allatis, facilis est probatu.

*Quacumque religio pro origine ac principio essendi DEUM Sanctum, pro cognoscendi verò principio, fundamentum Doctrinale, ipsum verbum Dei Sanctum, Sanctis Dei hominibus divinitus inspiratum, ac in sacris monumentis literarum consignatum agnoscit, cum Sancta Dei voluntate verbo revelata congruit, ad Sanctissimum finem ac effectum dicit, illa religio est Sancta; At religio Lutherana talis est; Ergo religio Lutherana est Sancta. quod erat demonstrandum.*

4. Imò ipse celeberrimus Theologus Doct. Kromajerus, in scrutin. Relig. Disp. 13. pag. 327. probat potissimum ratione objecti, (interim reliquis causis non exclusis, sed inclusis) quod religioni convenit sanctitas: quod & sacra dogmata tradit, & ad vitæ Sanctimoniam, certis præceptis adhortetur. In duobus quibus punctis, credendis nempe & faciendis, totus noster versatur Christianismus. Ex hisce deinde deducit Sanctitatem nostræ religionis, dicendo: *Sanctitatem objectum sive, dogmata religioni Lutherana conciliant: quippe, quæ à Sanctissimo Dei verbo profecta, nil nisi Sancta mysteria, & ad Vitam Sanctè agendam comparata præcepta, ab omni hærescos ac prophanitatis labe pura continent.* pag. 330. Th. 21. unde fluit hoc

*ἡθροισμα.*

*Religio Lutherana non est damnanda ob delicta aliquorum, cum non Sancta.*

1. *Natura Impietatis est*, inquit Brentius hom. 89. in Joh. ex uno aut altero privati hominis delicto universam professionem & religionem condemnare. Cujus rei exemplum etiam hæc nostrâ tempestate editur. Nam cum nonnulli qui Evangelium, de Jesu Christo profitentur, impuram vitam ducant: statim tota Evangelii doctrina in Calumniam rapitur & condemnatur. Peccant quidem gravissimè, qui impuritate Vitæ suæ occasionem impiis dant religionem calumniandi: attamen ineptissimè adeoq; impiissimè agunt, qui ex hujus aut illius, sit cujuscunq; conditionis, hominis delicto, totum doctrinæ ac religionis genus damnant. Quodnam enim tam pium, tam Sanctum, ullum doctrinæ genus extat, inter cujus discipulos non reperiuntur quidam mali? aut, quæ vitæ conditio tam honesta est, in quâ non magna hominum pars inhonestè vivat? Scilicet ergo, quia Cain occidit fratrem suum Abel, num ideo ipsa fraternitatis cognatio sit damnanda, aut omnes fratres sint homicidæ? Num, quia David Rex & Propheta designavit adulterium & homicidium; Ideo totus Regius & Propheticus ordo, imo totus Reipubl. Israelitæ status sit conculcandus, sit condemnandus? Num, ideo, quia Judas Apostolus fuit fur ac proditor; Apostolica tota doctrina sit furti ac prodicionis accusanda, ac omnino negligenda? quid hisce ineptiis ineptius? quid hisce judiciis iniquis iniquius?

2. Ideo, præter observationes huic rei inservientes, pag. 18. num. 2. & 3. allatas antea, Distingv. 1. inter scandala & vitia, quæ sunt ipsius doctrinæ & religionis per se consecraria, & inter ea, quæ per accidens consequuntur religionem ac doctrinam occasione non datâ, sed à pravis hominibus. Prioris generis vitia & scandala in religione Lutherana inveniri negamus &

& pernegamus. Nécessitatē enim bonorū operū districtē urget, & ad vitā morūq; Sanctitatē quotidiē adhortatur: ita tamen, ut ne extra terminos divinitus constitutos, doctrina illa operum protrahatur. nec dubium est, quin *Sanctum Deus sibi semen servet, & verbum suum ad se redire vacuum non sinat*, Esai: 55: 11. Posterioris verò generis vitia & scandala in Relig. Luth. inveniri, faciles pro dolor, teste ipsa experientiâ, damus. Verum hæc non religionis culpa est, sed hominum male viventium, quos condemnat religio nostra ac emendare studet. Vitæ hæc profanitas non ipsi religioni *per se* Sanctæ, sed *abusui* religionis *per accidens*, in quibusdam tribuenda.

Disting. 2. *inter fidem quæ creditur, seu dogmaticam & objectivam, atq; fidem quæ creditur, seu subjectivam*; Impii, externē in verâ ac religione sanctâ viventes, amiserunt fidem salvificam, quæ creditur in Christum; at non fidem dogmaticam & objectivam, quæ creditur; nam vivunt in gremio Ecclesiæ, ubi vera ac sancta religio viget ac exercetur. Inde non sequitur, eos religionem non habere, aut perversam habere; sed religione verâ ac sanctâ, ad effrenem licentiam & dissolutam vitam, abuti.

Disting. 3. *Inter puritatem ac Sanctitatem doctrinæ, atq; Ecclesiæ Lutherane.* Doctrinæ ac religionis Luth. sanctitas satis superque est clara ac manifesta; nam profana, impia, scurrilia aut quæ à sanctitate vitæ abducunt, nec tractat, nec mandat, sed severissimè prohibet, verum urget atq; commendat *legem sanctam, mandatum sanctum, justum ac bonum*. Plal: 34: 12. 13. 14. 15. 16. 17. 1. Pet: 3: 10. 11. 12. Esai: 1: 17. Rom: 7: 12. Epist. Jud. vers. 20. in Ecclesia verò Lutherana visibili, est cœtus mixtus ex bonis & malis, sanctis & non sanctis. Sunt, eò pejus, & mali Ecclesiæ Ministri ac perversi auditores. De jure sancti ac ir reprehensibiles

biles omnēs esse deberent; tamen eventus divinæ intentioni, non semper respondet, adeo ut de facto mali reperiantur mixti bonis. Esai: 5: 2. Matth: 7: 21. c. 13: 24. 47. 49. Rom: 6: 6. 1. Tim: 3: 15. suntq; membra Ecclesiæ non vera sed mortua. Sunt in Ecclesiâ ratione externæ professionis, veræ & sanctæ fidei ac religionis, audiunt verbum Dei ac utuntur sacramentis, in cœtu vocatorum, cum sanctis & piis; interim non sunt de Ecclesiâ, respectu internæ conditionis, veræ in Christum fidei ac electionis, 1. Joh. 2: 19. Joh: 15: 29. sicut sunt sancti ac pii sanctitatem doctrinæ sanctæ servantes.

Nec Religionis Sanctitas polluitur, in recensendis impiorum ac sanctorum delictis. Nam:

Disting. 4. *Inter delictorum commissionem atq; eorundem historiam relationem ac signationem.* Iplæ execrationes Jobi diei nativitatis, Job: 3: 1. Judæorum blasphemiam in Christum, Joh: 8: 48. repugnant quidem Dei & religionis Sanctitati, sed non signatio earundem, facta non ad imitationem, sed ad cautionem & vitiationem, ut videamus, Sanctos non esse absque peccatis, atq; quàm efficax latan est in filiis tenebrarum.

Disting. 5. *inter infirmitates vite quoad externam conversationem, ut Propheta & Apostoli fuere homines, errantes in facto aliquo speciali; atq; inter errores doctrine, quoad eorundem prædicationem & scriptionem, ut Spiritum Dei habentes, ac ex ejus immutato afflatu loquentes.* Priori modo interdum aliquid humani passi sunt; posteriori verò minimè à religionis Sanctitate aliquo errore deflectere potuissent. Sic Nathan institutum Davidis, de ædificando templo, inconsulto Domino, ut homo approbando erravit, non vero ut *ἰερόνυμος* in prophetando, cum hoc peccatum & animi præ-

præcipitantiæ statim à Jehovâ fuit correctâ. 2. Sam: 7: 3. 4. Ita Petrus erravit, non in prædicatione ac sanctitatis cognitione; sed in practica usurpatione, & conversatione, Gal: 2: 15. & seq. Qvi nævi, lapsus & vitæ infirmitates, Sanctorum Prophetarum & Apostolorum, ex ingenitâ originali corruptione ortæ, nihil derogabant Sanctitati religionis; cum sancta, sana & integra fuit ipsorum doctrina. Nam erat mens & lingua eorum, quasi plectrum ac calamus ipsius Spiritus Sancti, dantis quod loquerentur, & loquentis in ipsis, Matth: 10: 19. adeoque ducentis eos in omnem veritatem, Joh: 16: 13.

Hoc confectarium ita expositum, observandum contra Audianos, Novatianos & Catbaros, Puritanos, Donatistas, Anabaptistas, Labadistas, Photinianos & Pontificios, omnesque alios fanaticos spiritus, quos Spiritus Dei bonus demum deducat in viam rectam! Psal: 143: 10.

## THESIS XII.

Perfectionis singularitas est affectio religionis continens omnia sufficienter, quæ ad fidem & vitam Christianam scitu sunt necessaria ad salutem.

I. Ratio formalis hujus affectionis consistit in sufficientiâ, ex verbo Dei scripto haustâ, non quidem absolutâ omne scibile divinum & supernaturale comprehendente, quæ Ecclesiæ in his terris militanti, cui religio destinata est, non competit; sed restrictâ seu relativâ, secundum quam religio omnia quæ ad fidem, vitam piam, atq; salutem promovendam & consequendam requiruntur, plene & perfecte continet. Quod sequentibus rationibus satis probatur:

I. A scripturæ sacre dictis, quæ commendant veræ religionis perfectionem ac sufficientiam, (a) certis elogiis, (b) Severis interdictis, (c) omnium completis contentis.

(a) *Lex Domini perfecta reducens animas.* Plal: 19: 8. Vocatur lex Dei Themimah, *ἄωωω*, perfecta, immaculata, integra, quatenus nullus defectus rerum credendarum & agendarum in eâ datur, quatenus ei nihil deest, quod scitu sit homini salvando necessarium, vel faciat ad hominem perducendum à morte ad vitam, à tenebris ad lucem.

(b) *Est interdictio divina*, quod nihil addi, nihilq; demi debeat ejus verbo. Deut: 4: c. 12: 32. Prov. 30: 6. Eccles: 12: 11. 12. Apoc: 22: 18. 19.

(c) *Omnium completa contenta, ad fidem, vitam & salutem scientia, continent dicta:* 2. Tim. 3: 15. 16. 17. Rom. 15: 4. Ubi perfectio sacræ scripturæ, unde vera religio, tanquam principiatum è suo principio, est deducta, laudatur: 1. *à veræ & solide sapientiæ collatione*, quæ est objectiva fides, quæ creditur, seu vera religio, continens credenda & facienda; 2. *Fidei accensione*, quæ est fides subjectiva, quæ creditur, firmâ fiduciâ in Jesu Christi meritum; 3. *ab, ad salutem, deductione.* Salus enim est finis fidei, 1. Pet: 1: 9. ad quam deducimur per sapientiam, quam scriptura docet, quæ in fide Christi consistit; quæ ad salutem informatio & institutio comprehendit sub se quinque actus: 1. *διδασκαλίαν*, veritatis confirmationem, 2. *ἔλεγχον*, falsitatis confutationem, 3. *ἐπανόρθωσιν*, vitæ ac morum correctionem, 4. *παιδείαν ἐν δικαιοσύνη*, ad justitiâ inforimationem, 5. *παράκλησιν*, consolationem. Qui S. Scripturæ actus & fructus ulterius explicandi, circa religionis utilitatem. Insuper quoque Lucas cap: 1: v. 1. dicit: *Vilum est, scribere omnia diligenter.*

II. *A ratione canonis*, Religio Sacram Scripturam agnoscit canonem, non nam ac regulam fidei ac morum, ad quam omnia in religione, fide & cultu divino exigenda & ex-

ami

aminanda sunt. Gal: 6: 16. Phil: 3: 16. *Quod imperfectum est, nunquam rectè amissis ac regula appellatur nominibus, inquit Basilius. idem docuit Plato Polit. 6: ἀπὸ τῶν ἕδων ἔδειξεν μέτρον.* Quidquid imperfectum est & mancum nullius rei potest esse mensura. Perfectio verò Canonis religionis Christianæ consistit in plenâ informatione, & sufficienti directione, hominis viatoris in viâ salutis. Ea itaq; perfectio religioni γνησίως christianæ competit & debetur, ut sufficienter contineat omnia, quæ homini ad Cœlestem Patriam contendenti, ad finem illum ultimum supernaturalem obtinendum, sunt necessaria. Absit, ut dicatur aliquid, in ipsâ religione, esse de fide, quod canone fidei & scripturis canonicis non exprimatur; aliquid de Patris Cœlestis supremâ voluntate, quod ejus Testamento certissimo, non contineatur; aliquid necessarium ad salutem, quod verbo Dei literis consignato non definiatur. *omne consilium Dei paulus annuntiabit, act. 20: 27. omnemque suam prædicationem intra circulum sacrarum scripturarum continuit. act. 26: 22.*

III. *Ab immotis ratiociniis:* Si nullum potest dari dogma, ad salutem creditu necessarium, quod in scriptura non contineatur, vel expressè & ρητῶς, seu quod literam, vel implicite & ἄσπονηκῶς, seu secundum rem & sententiam, ita ut per bonam consequentiam inde elici possit, sequitur religionem γνησίως christianam, è sacrâ scripturâ deductam, esse perfectam; sed verum est prius, ergo & posterius. Antecedens hæcenus infringere non potuerunt adversari. Quæ enim in contrarium afferunt dogmatum exempla, illa vel quoad literam & sonum, vel quoad rem & sensum, in scripturis extant, vel talia sunt, ut citra salutis jacturam ignorari possint, vel deniq; talia, quæ vel ipsi, ex myrothesio suarum traditionum, haurire & proferre nequeant.

K;

IV.

IV. *A certis Testimoniis.* Sufficiunt hæc duo: 1. est Bafilii: *Manifestus est fidei lapsus, & liquidum superbia vitium, vel respuere aliquid eorum, quæ scriptura habet, vel inducere quicquam, quod scriptum non est.* 2. Est Pepini unius Theol. ex ipsis Pontificiis, omnes suos sociennos, sacræ scripturæ olores & rofores condemnantis, quando inquit: *Sola hæc scriptura (unde hausta est vera religio) docet perfectè & planè, quid credendum, ut sunt articuli fidei, quid agendum, ut sunt divina præcepta, quid fugiendum; ut sunt vitia, quid timendum, ut sunt æterna tormenta, quid appetendum & desiderandum, ut sunt Cœlestia gaudia.*

2. Quod verò nostra *γνησίως* christiana, vera & sancta, ut antea dedimus probatum, Lutherana Religio, quoq; sit perfecta & sufficiens ad Salutē, hocce argūento facile evincitur: *Quæcumq; Religio, ex verbo Dei scripto, fidem salvificam generat, per fidem salutem offert, fidei fructus urget, docet & profert, illa est Religio Perfecta, & ad salutem sufficiens; at Religio Lutherana, ex verbo Dei scripto fidem salvificam generat, per fidem salutem offert, fidei fructus urget, docet & profert; Ergo Religio Lutherana est Perfecta & ad salutem sufficiens. Vel ita: Quæcumque Religio, plenè, perfectè & sufficienter, continet omnia, quæ ad fidem & vitam Christianam, scitu sunt necessaria ad salutem, illa est perfecta; at Religio Lutherana, plenè, perfectè & sufficienter continet omnia, quæ ad fidem & vitam christianam, scitu sunt necessaria, ad salutem; Ergo Religio Lutherana est perfecta.*

Πόσιον.

Deo summè perfecto nulla adscribi potest, nec debet, imperfectio aut defectus.

Est namq; Deus noster gloriosus summè perfectus, & (a) *subjectivè*, ut *neg. in eo*, & (b) *effectivè*, ut *neg. ab eo* possit esse aliqua imperfectio aut defectus.

(a)

( a ) *Non Subiectivè, aut in Deo est aliqua imperfectio, quia Deus est ἀυτοτελής, per se absolutus, consummatus, & sibi ipsi sufficiens, cum perfectio summa sit defectuum omnium negatio, & ὑπερτέλής, omnem perfectionem creatam excedens.*

( b ) *Nec, effectivè, aut à Deo est aliqua imperfectio, cum perfecta & sufficiens causa producat perfectum & sufficientem effectum. Jacob. 1. 17. Ergo nec religio est imperfecta aut ad salutem insufficientis, cum à Deo summè perfecto sit profecta & dependeat; Nec indiget ad sui ulteriorem perfectionem, additionibus, inventis, aut traditionibus humanis ἀγράφοις & non scriptis, pari cum verbo scripto, religionis Principio, auctoritatis eminentiâ afficiendis. idq;*

*1. Propter verbi non scripti & scripti Identitatem. Ut idem est homo, sit sive nudus, sive vestitus; ita unum idemq; est Dei verbum, & quod Prophetæ ac Apostoli, per divinam inspirationem edocti, vivâ voce prædicârunt, & quod per literas & characteres in chartâ signarunt & expresserunt. Diversitas modi proponendi & communicandi, qui est vel oralis traditio vel scriptio, non infert diversitatem obiecti, vel materiæ in verbo tradito & scripto contentæ. Adeoq; verbum Dei ἔγγραφον, seu scriptum, à verbo Dei ἀγράφω, ἢ non scripto, seu tradito & prædicato, non differt realiter, nec est divisio illa generis in suas species, vel totius in uas partes integrantes, sed subiecti duntaxat in sua accidentia. Dicuntur enim τὴ ἀύτῃ, eadem; & vivâ voce tradita & deinde scripta. Phil. 3. 1. Act: 15: 27. Per τὴ ἀύτῃ non intelligitur idem communicandus modus: sed Doctrinæ identitas. 1. Joh. 1: 3. 4.*

*Hâc distinctione explicantur, varia dicta scripturæ, per-*  
*verse*

versè à Pontif. contorta, ut; 2. Theff. 2: 15. 1. Tim: 6: 20.  
2. Tim. 1. 14. &c.

II. Propter scripturæ S. sufficientem utilitatem. 2. Tim: 3: 16.  
Cum dicunt Pontificii: utile non statim est sufficiens. Tum disting.  
inter το ωφέλιμον seu utile ὀλικόν totale quod universaliter, adæ-  
quatè & completè, ordinatur ad finem destinatum; Et μερικόν  
partiale, quod est incomplete & inadæquate tale. Hoc loco, Pau-  
lus intelligit utilitatem adæquatam, totalem & sufficien-  
tem, quæ omnem omninò indigentiam aufert; non verò  
inadæquatam & partialem, quæ aliorum adminiculo, ad  
indigentiam tollendam indiget. Nam vocula θεόπειρος  
deducit nos ad scripturæ auctorem, qui ut ipse est perfe-  
ctissimus, ita quoq; perfectissimi operis, religionis ipsius,  
effector,

III. Propter Distinctionum claritatem: Dist. 1. inter additio-  
nem ob defectam aliquem dogmatum supplendam, & additionem  
ob clariorem dogmatum expositionem. Libri & veteris & novi  
Testamenti, post scripta Mosis, sunt additi, non ad Do-  
ctrinæ defectum supplendum, sed ad clarius eandem ex-  
plicandam, non cernitur heic diversum aliquid specie sed  
numero. Nec Testamentum novum aliquid diversum spe-  
cie tradit, sed ut vetus est novi fundamentum, ita novum  
veteris est complementum. Dist. 2. Inter Traditiones Aposto-  
licas & Apostaticas, has, ut sunt historicæ, rituales ( absq;  
superstitione ac opinione meriti, ) exegeticæ, scripturæ  
sacræ conformes, & testificatoriæ, non relinimus, sed illas,  
nempe dogmaticas ἀγράφαις & ἀνιγράφαις.

2. Quod observandum contra varias sectas Præcipue vero  
Traditio eum humanarum fabricatores callidos ipsos Pontificios.  
Cum interim: Dictio, dicta perit litera scripta manet.

THESIS XIII.

*Antiquitas est affectio Religionis, quatenus ab aeterno est concepta in mente Dei de nostræ salute, tempore revelata ac monumentis literarum consignata.*

I. Ratio formalis hujus affectionis probat Religionis *antiquitatem* &, (a) *quoad intra* & (b) *quoad extra.*

*Quoad intra* (a) *quidem ab ejusdem aeternitate.* Uti enim ipse *DEus est aternus*, inferens indefectibilitatem & a parte ante & a parte post, hoc est *principio & sine carens*, Gen. 21: 33. Esai: 40: 28. Dan: 6: 26. Rom: 16: 26. Apoca: 4: 9. 10. Job. 36: 26. Psal: 102: 26. 27. 28. Ita quoque Religionis principium *verbum Dei est aeternum*, idque & a parte ante, quatenus est unicum mediū respectu Dei nostræ electionis ad salutem, ab aeterno factæ & in mente Dei conceptæ, (sicut fides salvifica, prævisa quoque ab aeterno, media destinata ad salutem apprehendens respectu nostri) 2. Thessal 2: 13. 1. Petr: 1: 2. & a parte post, quatenus *verbum Dei manet in aeternum*, Esai: 40: 8. 1. Petr: 1: 23. 25. Licet cessabit verbum Dei, cessante regno gratiæ, circa finem mundi, ratione externi præconij, 1. Cor: 15: 24. durabit tamen in aeternum in regno gloriæ, ratione beneficij, antea quidem promissi, Rom: 8: 24: Jacob: 1: 21. ibi vero perfecte obtenti, 1. Co: 13: 10. 12. *Quoad extra* (b) *a manifestationis penes homines vetustate.* Antiquissimis namque temporibus, initio statim post lapsum facto, & veteris & novi testamenti, hominibus Religio Christiana est successivè revelata, & literarū monumentis consignata. Hinc diversæ solent constitui religionis *Epochæ*. Nos, aliorum harum enumeratione omissa, præeunte ipsa sacra Scriptura, duas religionis Christianæ Constituimus Epochas, veteris (a) nempe

Et novi testamenti, (b) ἐπιγγελίας & εὐαγγελίας, ex objecti principalis consideratione, quod est Messias exhibendus & exhibitus.

Epocha veteris Testam. (a) subdividi potest 1. in Adamiticam, usque ad Abrahamum, quia eousque verbum audibile tantum in Ecclesia viguit. In hac Epocha Prima, pro Evangelium paradisiacum de Messia, cum primis inculcatum fuit. Gen: 3: 15. 2. in Abrahamiticam; ubi post duas universales verbi promulgationes, in Paradiso post lapsum, & per Noham factas, post diluvium, particulariter ad Abrahæ familiam publicum, solemne & ordinarium verbi præconium alligatum fuit, ad quam etiam determinata fuit, Promissio de Profetia Messie Differt hæc Epocha a priori: 1. Expositione uberiori articulorum fidei, 2. Determinatione fœderalis promissionis de Messia ad familiam Abrahæ, 3. Promulgatione novi Medij, per quod itidem ut per verbum fides, gratia & salus conferebatur, nimirum sacramento circumcisionis, & sic verbo audibili, priori in Epochâ inculcato, accessit hoc verbum visibile, quo fœdus solemniter fuit confirmatum. à Gen: 12. ad cap. 22. inclusive. In hac secunda Epochâ viguit Pro Evangelium Abrahamicum, quod ita appellatur, Galat: 3: 8. quia pactum legis præcesserit. Ac, 3. denique in Mosaicam seu Israëliticam, quæ sese porrigit usque ad tempora Messie novi Testamenti. In duabus prioribus hisce Epochis, revelatio immediate Patribus μακροβίοις & ante & post diluvianis facta, potissimum floruit, cujus iuxta tenorem γνησίως Christiana religio divinitus patefacta, in decimam vel etiam vigesimam usque generationem incorrupta, sola allocutione seu viva voce, in Ecclesia Dei fuit propagata; in tertia vero hac Epochâ, revelatio hæc eadem divina, partim expressa (a) scriptione, partim allocutione divina est Mosi & ejus postillatoribus Prophetis, facta & manifestata

stata. (b) *Scriptio*nis augustissimum initium fecit ipse Deus, *Legem* in Tabulis lapideis exarando, utpote, quæ ex scripturis divinis primæ omnium sunt, & præcipue ab ipso filio Dei, qui tum locutus est cum Mose in monte Sinai, consignatæ, Exod: 24: 1. 20. 31. 18. 32: 16. Exod: 20: 1: Act: 7: 38. & quidem circa annum a condito Mundo, juxta calculum calvistianum 2450: vel iuxta accuratiores, 2514. quo ipse Deus consecrare voluit verbi sui transplantandi ad posteros modum, per *scripturas*, eundemque Mose & cæteris sanctis hominibus suo exemplo commendare; quemadmodum id ipsum & jam deinceps est, *mandato ejus expresso* factum. Deut: 31: 29. Esai: 30: 8. Jer: 30: 2. cap: 36: 2.

(b) *Allocutio divina* facta est, tum Mose per *apparitiones, visiones & somnia*, Num: 12. 6. Per *urim & Tumim*, num: 27: 21. 1. Sam: 28: 6. cap. 30: 7. per *oracula & propitiatoria reddita*, Exod: 25: 22. tum *Prophetis* per *inspiraciones ipsi*s datas, 2. Per: 1. 21. perque *scripturas* eorum, quas Spiritus Sanctus per eos ceu amanuenses suos exornarat, non de *novis credendis, aut faciendis*, verum, de illis quæ scripta erant, Deut: 4: 2. cap. 12. 32. ad *quæ etiam Prophetie erant examinande*. Deut: 13: 32. in tertia hac Epocha itaq; Religio Christiana valde clarior & uberior, quam antea fuit exposita & divinitus manifestata, non quidem quoad *substantiam, quæ semper eadem*, sed quod *circumstantia*, partim ratione (1) *Medij*, partim ratione (2.) *modi*. ratione 1. *Medij*, tum *verbi* quod ante *vivæ vocis præconio* solum propagatum fuit, tunc verò, initio *scriptio*nis ab ipso Deo factò, Exod: 31: 18. *intra scripturæ cancellos fuit constructum*, tamen si *oralis* clarior informatio etiam a viris *θεοπνεύστοις* accederet, de *ijsdem fidei articulis & vitæ præceptis*; tum *Sacramenti*, quia accessit *circumcisioni sacramentum agni Pascalis*, Exod: 12. ratione. 2. *modi*: quia *padagogia legalis*, tum cum primis exulta fuit, lege ipsa, quatenus

hominem lapsum respicit ut eum ad *Christum* compellat in forma testamenti redacta & *externo ceremoniarum cultu* cum *legibus forensibus* præscripto, ut illis adumbrarentur beneficia *Messia*, his regeretur populus, ex quo *Messias* oriri debuit. in tertia hac Epochæ utrumque & *πρό- & ὑπο-εωγγελία* *explicationes Mosaica & prophetica*, quibus promissiones de *Messia* uberius declaratae novis adjectis circumstantijs, aliisque clarius expressis, viguere. omnes Tres Epochæ namque *Christum* respexere, Rom: 10: 4. Ebre: 13: 8. 1. Pet. 1. 11.

(b) Epochæ novi Testamenti commendat revelationem factam, per *apparitionem Filii Dei in carne*, qui *υἱοπαῖος ὁπῶος* in assumpta humana natura, ministerium præconij subiit Religionem Christianam propagavit, voluntatem Dei annunciando, Joh: 1: 18. Matth: 11: 27. & postea *Apostolos* eo fine in orbem terrarum emisit, qui immediato Spiritus Sancti afflatu agitati, non tantum *viva voce* religionem Christianam docuerunt, verum etiam *sacrarum literarum monumentis* verbum Dei propagarunt: Quarum initium sub N. T. factum est non ab uno quopiam Apostolo, sed coniunctim ab omnibus per literas synodicas Act: 15: 19. descriptas. Ut autem post absolutum canonem veteris Testamenti Prophetarum, nullæ amplius revelationes, divina fide credendæ, de rebus fidei facte sunt, usque ad primum Christi adventum: Ita nullæ etiam post absolutum canonem scripturæ novi Testam. Apostolicum, expectandæ veniunt divinæ revelationes, quæ fide divina acceptandæ sint, idque ad ultimum Christi adventum, finem impositurum Epochæ novi Testam. Secus atque *Enthusiastæ, novelli Propheta, Phanatici spiritus, itemque Pontificij, visiones & apparitiones Angelorum iactitantes,*

*hi etiam traditiones extra canonem scripturae venditantes, somniant.*

Ex harmonia Epocharum utriusque Testamenti, & (a) *Antiquitas*, & (b) *unitas* seu *identitas* religionis veteris Christianae, facile, facis ac superque, elucescunt. (a) *Antiquitas* probatur tum à causâ in actu positâ, divina nempe revelatione, de reparatione generis humani post lapsum Protoplastis facta, Gen: 4: 1. ac deinceps ad Patriarchas, Abrahamum imprimis ac posteros ejus repetita: atque à Christo, per quem ἐπισημαίνων τὸν ἡμέτερον locutus Deus, Ebr: 1: 1. confirmata penitus ac stabilita; tum ab effectu, Quod primi parentes, & ab illis progeniti Abel, Gen: 4: 4. Ebr: 11: 4. Seth ejusque filius Enos, Gen: 3: 25. Enoch, Gen: 5: 24. Ebr: 11: 5. atque ita consequenter ceteri patriarche, ac sancti Dei homines, in Veteri ac Novo Testamento, Deum coluerint ac vitam divinam traduxerint. Rationem ergo habuerunt Deum colendi, vereque ad eum perducti sunt.

(b) *Unitas* seu *Identitas* ostenditur ab una eodemque salvandae ratione, atque modo ad Deum preveniendi, in utroque Testamento. Adami enim religio post lapsum, & caeterorum Patriarcharum, ac populi Dei in vet. Testam. non fuit alia, quantum ad substantiam, à religione Christiana in Nov. Testam. etsi quoad circumstantias nonnullas discrepantia detur: Ut pote quod illa Christum exhibendum respexerit, haec Christum exhibitum: illa praedictionibus typis & umbris constiterit, haec complementi testificationibus & corpore ipso gaudeat. Illa pro distinctis temporum intervallis, oraculis, sigillis & ceremonijs variantibus distingvi potest, sed ideo multiplicari non debet: quum non sit nisi unica vera religio, quâ ad Deum deducitur homo, eaque Christiana, omnibus temporibus patefacta, alijs obscurius, alijs clarius. Joh: 14: 6. c. 17: 3. Act: 4: 12. 1. Pet: 1: 10. nosque eadem gra-

*via Domini nostri IESU Christi, cum Patribus P. T. Act: 15: 11. eadem fide cum Abrahamo, Patre Credentium, Rom: 4: 16. 23. alijsq; Patriarchis, Heb: 11: 4. seq. servemur. Quod observandum non solū contra Joh. volchelium, Photinianum, restringentem religionem Christianā ad novi Testam. tempora, aliamque facientem Religionem primi mundi, Adamicam sc. ab Adamo usque ad Abrahamum, aliam Abrahamicam, ab Abrahamo ad Mosen, aliam Mosaicam, a Mose ad Christum, aliam denique Christianam, l. 2. de ver. relig. c. 8. verum etiam eundem fermè errantes ergorem, Pelagianos, quosdā Pontificios, Socinianos, Arminianos, Anabaptistas, schvenskfeldianos, Weigilianos, ac Novatores, qui identitatem modi salvandi. tollunt atque impugnant. Quod verò una eademque sit Religio, ac via ad salutem & in veteri & in novo Test. Probavimus, Disp. 1. Thes. 2. pag. 5. 6. 7. ac uberius Disp. 3. πορ. 1. pag. 43. 44. 25. 26.*

*Quod quoque & hæc affectio nempe Antiquitas sit, nota characteristicam Lutheranae, tanquam veræ ac unicè salvificæ religionis, hocce immoto ratiocinio probatur: Quæcunque religio, ut est ab æterno in mente DEI concepta, de unica viâ salutis per Christum. Adamo in paradiso statim post lapsum, ac reliquis veteris & Novi Testamenti sanctis DEI hominibus revelata, atque certo tempore, jussu DEI, à Mose, Prophetis & Apostolis, monumentis literarum consignata, ita ad nos quoque est deducta, illa Religio est Antiquissima; At religio Lutherana, ut est ab æterno in mente DEI concepta, de unicâ viâ salutis per Christum, Adamo in Paradiso statim post lapsum, ac reliquis veteris ac novi Testamenti sanctis DEI hominibus revelata, atque certo tempore, jussu DEI, à Mose, Prophetis & Apostolis, monumentis literarum consignata, ita quoque ad nos est deducta; Ergo religio Lutherana est antiquissima. Vel ita brevius: Quæcunque religio innititur æterno DEI verbo, revelato & scripto, illa est antiquissima;*

at religio Lutherana innititur aeterno DEI verbo, revelato & scripto; Ergo religio Lutherana est antiquissima, undè fuit hoc.

Πόρισμα.

Religio Lutherana est antiquissima, ergo verissima.

Antiquitatem Religionis nostræ, veræ ac γνησίας Christianæ, seu utriusque Argumenti minorem propositionem hæc probant rationes:

1. *Verbi Dei veritas.* Religio namque nostra pro origine ac principio essendi agnoscit *Antiquum Dierum, aeternum, verumque Deum*, Dan: 7: 9. Esai: 40: 28. 1. Thess: 1: 9. pro principio vero cognoscendi, fundamentum Doctrinale ipsum *aeternum ac verum Dei verbum*, Esai: 40: 8. Psal. 119: 43. *quod ipsa est veritas*, Joh: 17: 17. sicut & *Deus ipse est quoque ipsa veritas* Jerem: 10: 1. non solum, καὶ ἔσω, ad intra, simplici. ter & in seiplo, verus Deus, & exemplar omnis Entis veri; verum etiam καὶ ἔξω, ad extra & respectivè, in suis verbis, promissionibus & comminationibus, Psal: 33: 4. 9. Psal: 7: 12. 13. 14. Quidquid autem cum scriptura concordat verè antiquum est, licet paucis sit cognitum, contra ea, quidquid ab ea discordat novum est, tametsi multis seculis fuerit auditum.

2. *Religionis identitas.* Religio enim Christiana nequaquam ad Novitantiū Testam. tempora restringenda, ut jam modo dictum, sed ad primam Ecclesiæ originem, ad ipsam Adami ætatem est referenda. Promulgata enim post lapsum in protevanglio, licet sequentibus temporibus, quoad circumstantias variationem quandam sustinuerit, quoad substantiam tamèn ipsam eadem semper permansit. Undè & Apostoli collegerunt testimonia, repetita ab ultima antiquitate inde usque ab initio Ecclesiæ: doctrinam Evangelicam non esse novam, ut nonnullis videbatur, Mar: 1: 27.

Act:

Act: 17: 19. sed unum & idem esse Evangelium, quo omnes sancti omnibus temporibus, ab initio Mundi iustificati & salvati sint. Ratio colligendi talia testimonia, præscripta & monstrata sunt, Luc: 24: 27. Act: 7: 2. seq. Rom: 4: 1. seq. Ebre: 11: 3. seq. Antiquitatem ergo nostræ religionis, ex consanguinitate & conformitate doctrinæ illius, cum scriptis Propheticis & Apostolicis, ipsoque adeo Prot-Evangelio in Paradiso revelato, & per manus nobis tradito rectè deducimus, hoc modo: *λόγια Ἰᾶ Θεῶν, oracula seu eloquia Dei Judeis sunt concredita Rom: 3: 2. ab illis translata ad Apostolos, ab Apostolis & præcipue à Paulo ad Romanos, à Romanis ad nos.* 1. Cor: 15: 1. 2. Ecclesia Romana prius temporibus fuit Pura Virgo, sed postea degeneravit in scortum, Etsi: 1: 21. deficiendo sensim à puritate Doctrinæ, facta est meretrix magna, Apoc: 17. Depravatam ac corruptam hanc apud Pontificios religionem reformavit ipse Lutherus, eamque integritati pristinæ restituit atque singulari DEI gratia ad nos derivavit.

3. *Contrariæ sententiæ nullitas.* Arguunt præcipue pontificij nostram religionem (a) *novitatis* & (b) *absurditatis.* sed hisce obiectionibus factum est antea satis, Disp. 1. Thef. 3. pag. 8. 9. Quibus addimus sequentia 1. *Novitatis* exprobatio nos non turbat, quippe, qui doctrinæ Christi & Pauli obiectam eam novimus, Mar: 1: 27. Act: 17: 19. Afferor enim Lutherus & restaurator nostræ religionis est, non primus auctor vel inventor. Nec Anno demum 1517. cæpit nostra religio, sed una cum scriptura inde usque à principio instauratæ salutis in Mundo fuit, & ad consummationem seculi usque manebit. 2. frustra quoque urgent Pontificii, *absurdum* esse, nullam ante Lutherum fuisse nec Ecclesiam nec religionem, si non apud Romanos.  
Nam

Nam sub ipso Papatu fuit vera religio, & ratione (a) *doctrina*, & ratione (a) *hominum eam consentientium*. (a) *Doctrina* ratione: in codice Biblico, in Pericopis Evangelicis, in Historia Passionis, in Decalogo, in oratione Dominica, in Precibus & hymnis, quos a Pontificiis, ut baiulis scrinarijs nostris accepimus. Unde Lutherus in Commentario suo super Epist. ad Galat. omnia bona in Papatu contineri dicit, sed pontificem diabolicum suum excrementum his ipsis bonis illevisse. (b) *Hominum* ratione, in integris Cœtibus & Ecclesijs particularibus, quæ Pontificiæ tyrannidi sese opposuerunt, ut Affricana, Leidensis, Waldensium, Græcorum in tota oriente: In Imperatoribus, Regibus & Principibus, qui pontificijs contradixerunt: In Doctoribus, confessoribus & Martyribus: In infantibus baptizatis: in Christianis simplicibus, qui profunditates satanæ non intellexerunt, sed simplici fide Christi merito adhæserunt.

5. *Regula singularitas*. Est hoc *πίπισμα* constructum secundum Regulam Nazianzeni: *Antiquissimum quodcumque verissimum*. Operose nimis & usque ad ravim, Pontificij assunt suis superstitionibus titulum antiquitatis, ideo quod tot seculis fuere usurpatæ, nos vero accusant defectiois & novitatis in Religione. Resp. Distingvimus inter antiquitatem a primo, & intermedio aliquo principio ductam. Defecerunt pontificij a primo principio Dei verbo, ergo eorum religio est nova. Nam quæcumque religio a Deo & ejus verbo dissentit, ea est falsa ac proinde nova, utut aliqua seculorum antiquitate gaudeat. Nec quodvis antiquum est verum, nam & Pater Mendacij omnes homines antecessit: Religio vero nostra est vera, quia innititur verbo Dei, atque

M

ab

ab eo ducit originem: Nam id antiquissimum est verissimum, quod ante se nihil habet, qualis est ipse Deus & ejus verbum. Quæcunque ergo religio ab antiquitate Auctoritatem petit, videat, ut omnium prima antiquitate, ante quam nihil, gaudeat. Nam cum ecclesiæ & religionis nostræ doctrina ex verbo scripto fuerit probata, vere eis dicimus: *Non nos ab illis, sed illi à nobis recesserunt.* Nam: *Ecclesia ibi est, ubi vera fides est. Non ille de Ecclesia exire videtur, qui corporaliter exit, sed qui spiritualiter veritatis fundamenta relinquit. Nos ab illis eximus loco, illi a nobis fide. Nos apud illos, reliquimus fundamenta parietum, illi apud nos reliquerunt fundamenta scripturarum.* Patrum ut venerandæ antiquitatis Testimonia, quæ crepant pontificij, magni facimus, in negotio religionis, quod veritati sæpe argumentum perhibeant, non verò quod veritatis infallibile principium & fundamentum sint; quum unum sit fundamentum, divina revelatio, quæ jam non egreditur terminos S. Scripturæ, quæ ut æternum verbum Dei, omnium antiquissima. Ad intellectum divinum exigi debet veritas, non ad ullius hominis sententiam. Ille non hic veritatis norma est. quare quæcunque religio, vel confessio scripturæ congruit, illa vere est antiquissima & verissima. Gratulamur nobis de tanta felicitate: *taliter non fecit omni populo, Halelujah.* Psal. 147: 20.

#### THESIS XIV.

*Necessitas est affectio religionis, quatenus ex ordinatione divina, non potest aliter esse.*

*Ratio formalis hujus affectionis consistit in ordinis divini invariabilitate, idque tum respectu Dei, ordinantis Christianam*  
nam

nam religionem; tum *respectu nostri*, fuscipientis eandem ad salutem, Act: 26: 18. quem ordinem semel decretum ac destinatum, Deus non mutat, Rom: 11: 29. Intelligitur hoc loco necessitas non *absoluta*, sed *hypothetica*, posita Dei voluntate in ordine jam nominato. Potest enim Deus homines immediate absoluta sua potentia, absque religione aliqua salvare, sed non vult, quia *placuit Deo agere nobiscum per verbum ejusque predicationem*, Rom: 10: 14. *Scrutinium*, Joh: 5: 39. *hominesque perducere ad salutem, via doctrine & institutionis*, Joh: 20: 31. Luc: 10: 42. ideoque *Commendatur omnibus divina sapientia divino mandato*, Deut: 6: 7. Prov: 4: 5. Jer: 9: 24. Col: 3: 16.

Πόρισμα:

*Religionis Christiane cura maxime est omnibus necessaria.*  
idque:

I. *Ratione principij*, quod est Deus cognoscendus & colendus. Quæ Dei cognitio & cultus necessario è religione hauriuntur. I. Paral: 28: 9. Matt. 7. 26. Luc: 11: 28. *Primum enim principium & supremus finis hominis Deus est, supra quem nihil, extra quem nihil, sine quo nihil, infra quem nihil: sub quo totum, cum quo totum, in quo totum: A quo omnia, per quem omnia: in quem converti, resurgere est, in quo manere, consistere est: quem nescire mori est, quem nosse, videre est, quem spernere, perire est, cui servire, regnare est.* Præclare ait *Augustinus*, Tom. op. 9. de specul. c. 33. & lib. 1. conf. c. 4.

II. *Ratione præcepti*. Religio ideo est necessaria, ad finem obtinendum, quia est a Deo Præcepta. Deut. 4: 1. 6. 7. & c. c. 30: 16. 19. 20.

III. *Ratione Medij*, Quia Deus finem, nempe hominis salutem vult, ideo vult quoque Medium ad finem du-

cens, veram nempe religionem, juxta Auream salutaris Catenam S. Pauli, ad Roman: 8: 28. 29. 30. 31. *Scimus, quod Deum diligentibus omnia cooperantur in bonum, ijs qui secundum propositum vocati sunt sancti. Nam quos præscivit & prædestinavit conformes fieri imaginis filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Quos autem prædestinavit, hos & vocavit & quos vocavit: hos & iustificavit. Quos autem iustificavit: illos & glorificavit.*

IV. *Ratione Termini.* Necessaria est religio ad finem obtinendum. *Qui vel respectu Dei, vel respectu nostri est; Respectu Dei est salutaris ejusdem agnitio, & digna glorificatio.* Ideo enim Deus sese in verbo suo patefecit, ut ab hominibus recte agnitus in hac & futura vita celebraretur. *Respectu hominum, finis est vel intermedius scil. informatio, conversio, fidei accensio, sanctificatio, & ad vitam æternam manufactio, Rom. 15. 4. 2. Tim. 3. 15. 16. Psal. 19. 9. Job. 17. 17. vel ultimus, æterna vita & salus. Job. 5. 39. cap. 20. 31. Act. 13: 29,*

V. *Ratione commodi.* Religio est totius societatis humane fundamentum, Cic. l. 1. de nat. Deo. *Religio est fructum peccati, genetrix honesti. Religio vera est fundamentum civitatis, origo justitiæ & honestatis.* Nam: *male vivitur, si de Deo non bene creditur.* Aug. *Est vinculum legum & honesta disciplina.* Plato. *est causa benedictionis divinæ, nam prout Deum curamus, ita & curamur ab illo.* 2. Paral: 15: 2. Deut. 28. toto. *Neminem Deus deserit, nisi prius deseratur ab ipso,* Bernh.

VI. *Ratione effecti,* quia religio Christiana semper est salutaris. Quem effectum notitia Dei naturalis non gignit, sed sola revelata & supernaturalis; Naturalis namque *θεογνωσία*, sit sive hausta libro ex *Natura*, Rom: 2: 14. seu *Creatura*, Rom: 1: 21. hocce in passu tamen est 1. Valde langvida, ob admixtam in assensione horrendam dubitationem.

2. Est

2. Est imperfecta, si cum revelata Dei notitia legali confertur, quia saltem particulam legis complectitur, Rom: 2: 14. 3. Est proxima nulla, si cum cognitione Evangelica comparatur: quia de mysteriis fidei nihil novit. Facit quidem homines ἀναπολογήτους, inexcusabiles, non vero μακαρίους, Beatos. Ergo Religio Christiana ducit nos perfecte ad salutem. Joh. 17: 3. Sap: 15: 3. Psalms 139: 24. Proinde si quietam & pacatam Rempub. optamus, si felices rerum successus speramus, si nobis & posteritati bene consulere volumus, prima cura sit religionis sinceræ, circa quam & Magistratus, & Subditorum omnium opera occupata esse debet, idque juxta desiderium Bernardi: *Sit hæc mea prima cura, ut te quæram mente pura!* Bene igitur Thales, qui sapientissimus inter septem fuit, æstimavit: *Deos omnia cernere, Deorum plena esse omnia. Fore enim omnes castiores, veluti in famis essent maxime religiosos.*

Hæc affectio religioni nostræ Lutheranae ita potest ac debet applicari: *Quæcumque religio unice ducit homines ad salutem, illa est necessaria; at Religio Lutherana unice ducit homines ad salutem; Ergo religio Lutherana est necessaria.*

#### THESIS XV.

*Utilitas est affectio religionis, inferens plenariam ad omnia sufficientiam.*

Ratio formalis hujus affectionis consistit, in omnigena ac plenariâ ad omnes saluâres usus ac fructus sufficientiâ. 2. Tim: 3: 16. Πᾶσα γραφὴ θεοπνεύτου καὶ ὠφέλιμος. &c. Duo hic insinuantur: 1. *Quis sit sacra Scriptura Auctor.* 2. *Quis sit ejus usus* 1. Auctor S. Scripturæ, religionis fundamenti, est ipse Deus, est enim θεοπνεύτου, divinitus inspirata: Non enim continet doctrinam nobiscum natam, aut ex libris

Gentilium desumptam, aut ex hominis placitis haustam, sed a Deo immediate suis Servis dictatam, 2. Petri: 21. 2. Huic scripturæ *ἡσπνεύσω* tribuit Paulus *utilitatem*, *utilis est*, inquit, *ὠφέλιμος*. Quod exponi potest, non tantum de utilitate & convenientia, ut idem sit ac *χρήσιμος*, verum etiam de sufficientia ac perfectione, ut idem sit ac *ἄωταρκής*, quia *omne sufficiens est etiam utile*, ergo *aliquid utile est sufficiens*. Tunc autem *utile idem est ac sufficiens*, quando *subiecto adjungit specificam differentiam & plenam perfectionem*. Hoc autem fit, cum Paulus dicit: *Scripturam omnem esse utilem*. *Utilis enim est ad omnia, quae hominem pium decent, seu quae ad Christianismum nostrum pertinent, & quibus Ecclesia Minister suo in officio opus habet*. Ergo *etiam perfecta & sufficiens ad efficienda ista omnia*.

*Πόρισμα :*

*Religio Christiana, ob insignem utilitatem, maximi est estimanda.*

In expositione textus alicujus biblici, sit five certi dicti, five historiae ac loci communis, duo quilibet Ecclesiae Minister, Theologiae Professor, ac Studiosus observare debet: Nempe, (a) *veri sensus explanationem*, & (b) *ad suos usus salutare applicationem & accommodationem*. (a) *Veri sensus explicatio* consistit, in clara, perspicua & methodica textus biblici propositione, quo mentem Spiritus Sancti recte assequantur auditores. Ita Paulus inquit, 2. Tim: 3: 15. *A puero sacras literas novisti, quae te possunt σφίσαι, sapientem reddere ad salutem, per fidem quae est in Christo Jesu*. (b) *Textus seu loci communis Theologici genuinè explicati applicatio & ad usus suos accommodatio, debet fieri ad edificationem*. 1. Cor: 14: 26. *usus enim & experientia dominantur in artibus*.

Qui

Qvi usus est quintuplex: nempe, διδασκαλία, ἔλεγχος, ἐπανορθώσεις, παιδεία καὶ παρακλήσις. Qvi sic à Theologis solent efferrī: 1. Usus est διδασκαλικός, didascalicus & doctrinalis. 2. est ἐλεγχτικός, elenchticus, seu refutatorius. 3. est ἐπανορθωτικός, dehortatorius, 4. παιδευτικός, adhortatorius. 5. παρακλητικός, consolatorius. 2. Tim: 3: 16. Rom: 15: 4. Qvi quinque usus dispescuntur in duos Theoreticos, ipsam fidem & credenda, atque tres Practicos, ipsam vitam & facienda, concernentes. Quibus duobus capitibus totus Christianismus & ipsa vera religio absolvitur. Primus usus Theoreticus est διδασκαλικός, didacticus, docens cœlestis veritatis cognitionem positive, quando ex verbis & sententiis Sacrae Scripturæ, quæ explicantur, doctrinæ orthodoxæ quoad thesin affirmativam desumuntur & confirmantur, quippe quæ ex illis necessario consequuntur, atque adeo in illis continentur. Alter usus Theoreticus est ἐλεγχτικός, elenchticus, qui docet hæreticæ pravitationis refutationem polemicæ, & quoad antithesin, falsa dogmata redarguendo, & è veris solidisque principiis ac fundamentis refutando. Breviter: διδασκαλία Cœlestem veritatem docet; ἔλεγχος vero eandem defendit, Jer. 15: 19. Tit: 1: 9. 11. Primus usus Practicus est ἐπανορθωτικός, dehortatorius, qui docet vitiorum correctionem, sive operum malorum emendationem. Institutio ad fugiendum malum, En Warning för thet Ondra. Joh: 16: 8. Esai: 58: 1. 2. Tim: 4: 2. Alter usus Practicus est παιδευτικός, adhortatorius, qui docet virtutum informationem. Est institutio ad faciendum bonum. En Förmaning at gōra thet Gōda. Unde patet quod terminus a quo, inculcet Christianis vitiorum odium, terminus vero ad quem, virtutum studiū. Tit: 2: 11. 12. Tertius usus practicus est παρακλητικός consolatorius, qui docet